

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	16. november 2000

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Fødevareministeriets grundnotat om forslag til Rådets direktiv om EF-foranstaltninger til bekæmpelse af klassisk svinepest, KOM (2000) 462.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

om forslag til Rådets direktiv om EF-foranstaltninger til bekæmpelse af klassisk svinepest

KOM (2000) 462

Baggrund

Kommissionen har ved KOM (2000) 462 af 15. september 2000 fremsendt forslag til Rådets direktiv om EF-foranstaltninger til bekæmpelse af klassisk svinepest. Forslaget er oversendt til Rådet den 18. september 2000.

Forslaget er fremsat med hjemmel i TEF artikel 37 og kan vedtages af Rådet med kvalificeret flertal efter høring af Europa-Parlamentet.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Kommissionen anfører, at klassisk svinepest er en alvorlig sygdom, som når den forekommer i EU hæmmer samhandelen, eksporten og flytninger af dyr og produkter, hvorfor fællesskabsregulering er nødvendig.

Formål og indhold

De alvorlige og omkostningskrævende udbrud af klassisk svinepest i de senere år og udviklingen af nye vacciner har gjort det nødvendigt at tage de gældende bestemmelser for udryddelse af sygdommen op til nyvurdering.

Formålet med Kommissionens forslag er at fastsætte bekæmpelsesforanstaltninger til udryddelse af sygdommen for at sikre udviklingen i svine sektoren og bidrage til beskyttelse af dyresundheden i EF. Sygdommen kan ramme både tamsvin og vildtlevende svin.

Med forslaget foretages en revision af de hidtidige bestemmelser i direktiv 80/217/EØF, som ophæves.

Desuden foretages der visse ændringer i den hidtidige bekæmpelsespolitik, der er baseret på ikke-vaccination og nedslagning ved sygdomsudbrud samt vaccination i nødsituationer med restriktioner på handelen. Baggrunden for denne ændring er udtalelse fra Kommissionens Videnskabelige Komite', 1997 om at overveje anvendelse af markør vaccine, som vil kunne give en beskyttende immunitet, der er forskellig fra en immunrespons, som er fremkaldt efter en infektion med svinepest.

Det foreslås, at der som led i den eksisterende ikke-vaccinationspolitik kan anvendes markør vacciner i nødsituationer på nærmere betingelser og under kontrol.

Det foreslås desuden, at der efter forskriftskomiteprocedure vil skulle træffes beslutning om handelsrestriktioner for områder, hvor der har været anvendt vaccination.

Endelig foreslås der visse tilpasninger af reglerne, herunder at der ved tilfælde af svinepest hos vildtlevende svin og på slagterier skal foretages anmeldelse og iværksættes foranstaltninger for at mindske en evt. udbredelse. Der skal udarbejdes en manual til sikring af bedre diagnosticering af svinepest samt regler for undersøgelser, der skal udføres efter et sygdomsudbrud. Der foreslås endvidere ændringer af reglerne om supplerende foranstaltninger for kontakt svinebesætninger, hvor virus kan være ført ind og af reglerne om genindsætning af svin på besætninger, der har været inficeret. Endelig foreslås der ændring af reglerne for forebyggelse af spredning af svinepest via sæd, æg og embryoner.

Udtalelser

Europa-Parlamentets udtalelse foreligger endnu ikke.

Konsekvenser

Forslaget har ingen lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser. Danmark støtter generelt udryddelse af dyresygdomme ved en ikke-vaccinationspolitik. Det bør vurderes nærmere, om en restriktiv anvendelse af markør vaccine vil kunne påvirke beskyttelsesniveauet.

Høring

Ved høring af §2-udvalget (landbrug) har Landbrugsrådet på vegne af landbrugets organisationer haft bemærkninger til forslagens dele om nødvaccination og om bekæmpelsesstrategierne i iagttagelses- og overvågningszoner. Det påpeges, at det skal sikres, at der er international accept af brugen af nødvaccinationer, idet det i modsat fald vil kunne få uacceptable konsekvenser for eksporten af svinekød, ligesom det skal sikres, at der kan skelnes klart mellem svin, der er behandlet med markør vaccine og svin, der er inficeret med svinepest. Det bemærkes vedrørende bekæmpelsesstrategier, at disse bør målrettes mod en effektiv og hurtigt sanering af inficerede og mistænkte besætninger i nærområder omkring et udbrud.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.